
 

 

 
Mail:TOIC85600B@ISTRUZIONE.IT   

    
 
Prot. n. 1905  
del 17/02/25    
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO SELEZIONE DEL PERSONALE

PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO 

“Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea 

Codice Identificativo Progetto: 

      Titolo del Progetto

 

 

 

DECRETO DI AVVIO  DI SELEZIONE

AVENTI AD OGGETTO INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 

ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024)

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”;
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 2222 e segg. C.C. 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero

dell’Istruzione; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO

TOIC85600B 

C.F. 90018760018 

Viale Roma, 5 - CAMBIANO (TO) 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126

Mail:TOIC85600B@ISTRUZIONE.IT   - TOIC85600B@pec.istruzione.it
       

       
 

SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO ED ESTERNO

PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

i nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51024

               C.U.P. : G24D21000720006 

Titolo del Progetto : Avanti TUTTI 

DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI, 

AVENTI AD OGGETTO INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 

ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

“Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero

il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
ettazione di scuole innovative; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMBIANO 

 

TEL. 0119440236 FAX. 0119457126 

TOIC85600B@pec.istruzione.it 
  

 Al sito WEB 
 Albo Pretorio 

 
INTERNO ED ESTERNO, ESPERTO - TUTOR - 

RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

i nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

Next Generation EU. 

51024 

INCARICHI INDIVIDUALI, 

AVENTI AD OGGETTO INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E 

Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

“Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero        

con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 





VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

Europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state adottate le 

“Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” in attuazione della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 
VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo “Avanti TUTTI!”, quale strumento di 

programmazione per azioni volte al contrasto della dispersione scolastica ed alla riduzione dei divari 

territoriali nell'istruzione in linea con l'investimento 1.4 , rivolte alla scuola secondaria di primo 

grado, presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’Accordo di concessione del  3/10/2024 , n. prot. 8439/2024, stipulato tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto attuatore per la realizzazione del 

progetto denominato “Avanti TUTTI!”- CUP G24D21000720006, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2025; 
VISTE  le delibere del Collegio Docenti n. 7/2 del 02.10.24 e del Consiglio d’Istituto n. 11 del 24 settembre 

2024 relative all’adesione al progetto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Decreto n. 122  prot. 10078/u del 11/11/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei    predetti 

percorsi: Percorsi di mentoring e orientamento “Cod.1422-ATT-1111 ED 1/48 - Percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  - Percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere    

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze   



professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in 

cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Teresa Anna Pisapia, in qualità di  Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Teresa Anna Pisapia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad 

oggetto la realizzazione di  selezione e il reclutamento di esperti interni es esterni per la 

realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari,organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati 

in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la 

scuola., nell’ambito della linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 



alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II  grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                      Dott.ssa Teresa Anna Pisapia 

 
                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

                                del D.Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme  

                                                                                                         collegate e sostituisce il documento cartaceo  

                                                                                                                       e la firma autografa. 

 


		2025-02-18T10:24:55+0100
	TERESA ANNA PISAPIA




